
Atto del Dirigente 

Proposta: 

Struttura proponente: 

Oggetto: 

Luogo di adozione: 

AGENZIA TERRITORIALE DELL'EMILIA-ROMAGNA 

PER l SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

DETERMINAZIONE no 104 del6 agosto 2015 

DET/2015/104 

AGENZIA TERRITORIALE DELL'EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

IMPEGNO DI SPESA PER PUBBLICAZIONE SU UN 
QUOTIDIANO A DIFFUSIONE LOCALE DI AVVISO DI 
DEPOSITO PROCEDURA DI VIA RELATIVA ALLA 
CONCESSIONE DI DERIVAZIONE DI ACQUE 
SOTTERRANEE PER IL CONSUMO UMANO IN 
LOCALITÀ COGNENTO, COMUNE DI MODENA (EX 
ART. 14 L.R. 9/99 E SS.MM.II.) 

BOLOGNA data sottoscrizione: 6 agosto 2015 

data esecutività: 6 agosto 20 15 

IL DIRETTORE 

Ing. Vito Belladonna 

\J ~ ~~-'I..,..Ao ..... "-"' 



IL DIRETTORE 

Premesso che: 

• ai sensi della normativa vigente, l'Agenzia Territoriale dell'Emilia Romagna per i 
Servizi Idrici e Rifiuti (ATERSIR) è titolare delle concessioni di derivazione acqua ad 
uso umano acquedottistico; 

• in data 21/07/2015 con prot. AT/2015/5029, l'Agenzia ha richiesto al Servizio Impatto 
Promozione e Sostenibilità Ambientale della Regione Emilia-Romagna variante 
sostanziale nell'ambito della procedura di Valutazione di Impatto Ambientale non 
ancora conclusa riferita alla richiesta di concessione preferenziale della grande 
derivazione di acque pubbliche sotterranee posta in località Cognento in Comune di 
Modena; 

• l'art. 14 comma 2 L.R. 9/99 e ss.mm.ii prevede che "Sul Bollettino Ufficiale della 
Regione nonché su un quotidiano diffuso nel territorio interessato, è pubblicato 
l 'annuncio del/ 'avvenuto deposito, nel quale sono specificati: il proponente; l 'oggetto, 
la localizzazione ed una sommaria descrizione del progetto; l 'indicazione dei termini e 
dei luoghi di deposito"; 

• il territorio interessato dalla suddetta variante per i quali risulta necessario pubblicare 
annunciO di avvenuto deposito su quotidiano locale, è quello della Provincia di 
Modena; 

dato atto che hanno presentato la propria offerta a seguito di specifica richiesta di preventivo 
(agli atti con prot. AT_2015_ 4954, AT_2015_ 4955, AT_2015 _ 4956 e AT_2015 _ 4957) per la 
pubblicazione del suddetto annuncio sui quotidiani di diffusione nel territorio della provincia di 
Modena le seguenti testate giornalistiche: 
PRIMA PAGINA (Redazione di Modena) con prot AT/2015/5173; 

rilevato che l'offerta del quotidiano PRIMA PAGINA (redazione di Modena), cui è affidata la 
pubblicazione dell'articolo (allegato l alla presente determinazione) è costituita da uno spazio di 
21 moduli (138 mm x 132 mm) per un importo complessivo pari ad € 250,00 più IVA (€ 
duecentocinquanta/00), per totali €. 305,00; 

visto il Regolamento di contabilità adottato con determina'lione n. 8 del 5 marzo 2012 e lo 
Statuto dell'Agenzia approvato con deliberazione del Consiglio d'Ambito n. 5 del 14 maggio 
2012; 

visto il Regolamento per la disciplina dei contratti e degli acquisti in economia approvato con 
deliberazione del Consiglio d'Ambito n. 32/2014; 

visto l'art. 183, comma 9 del T.U. n. 267/2000 ordinamento degli EE.LL.; 



dato atto inoltre che, come disposto dall'art. 151, comma 4 del D. Lgs. 267/2000, la presente 
determinazione è esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria da parte del Dirigente competente; 

ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestarne la 
regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 
267/2000; 

visto il Bilancio di previsione 2015 approvato con deliberazione del Consiglio d'Ambito n. 11 
del30 aprile 2015; 

DETERMINA 

l. di disporre la pubblicazione dell'avviso (allegato l alla presente determinazione) di 
deposito della procedura di VIA relativa alla concessione di derivazione di acque 
sotterranee per il consumo umano in località Cognento - Comune di Modena per il 
giorno 12/08/2015 sul quotidiano PRIMA PAGINA (Redazione di Modena) Piacentini 
Editore Via Lazio 15 - 41050 Montale di Castelnuovo Rangone (MO) per uno spazio 
di 21 moduli (138 mm x 132 mm) per un importo complessivo pari ad € 250,00 più 
IV A, pari a totali €. 305,00; 

2. di impegnare a ·favore del quotidiano PRIMA P A GINA (Redazione di Modena) 
Piacentini Editore all'intervento l 01 02 03 Prestazioni di servizi, capitolo n. 
l 03080/00 Altre spese la somma complessiva di € 250,00 più IV A pari a € 55,00 per 
un totale di € 305,00; 

3. di liquidare i compensi di cui sopra con ordinativi di liquidazione sulla base della 
documentazione regolarmente vistata dall'ufficio competente; 

4. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti 
conseguenti. 

Il Direttore 

u::~~ 



ALLEGATO l 

PROCEDURE IN MATERIA DI IMPATTO AMBIENTALE L.R. 18 MAGGIO 1999, N. 9 E SUCCESSIVE 
MODIFICHE ED lNTEGRAZIONI 

REGIONE EMILIA-ROMAGNA - SERVIZIO VALUTAZIONE IMPATTO E PROMOZIONE SOSTENIBILITA' 
AMBIENTALE 

COMUNICATO 

TITOLO III- Procedura di VIA ai sensi della L.R. n. 9/99 e s.m.i. relativa al progetto "Grandi Derivazioni 
di acque sotterranee pubbliche, attualmente in gestione rispettivamente ad Hera S.p.A. ed Aimag S.p.A., 
collocate in località Cognento di Modena ed idrogeologicamente congiunte in un unico campo 
acquifero. Ripubblicazione dell'avviso pubblicato in data 24 settembre 2014 a seguito di richiesta di 
variante sostanziale alla domanda di concessione per la realizzazione di 3 triplette di nuovi pozzi con 
aumento della portata istantanea da 10771/s a 1.2471/s", presentata da ATERSIR. 

) 

L'Autorità competente: Regione Emilia-Romagna - Servizio Valutazione Impatto e Promozione Sostenibilità 
Ambientale avvisa che, ai sensi del titolo III della Legge Regionale 18 maggio 1999, n. 9 e successive modifiche 
ed integrazioni, sono stati depositati per la libera consultazione da parte dei soggetti interessati gli elaborati 
integrativi per l'effettuazione della procedura di VIA relativa alla domanda di concessione per le "grandi 
derivazioni" in località Cognento attualmente in gestione rispettivamente ad Hera S.p.A. ed Aimag S.p.A. ed 
idrogeologicamente congiunte in un unico campo acquifero - Variante sostanziale per la realizzazione di 3 
triplette di nuovi pozzi con aumento della portata istantanea da 1077 lfs a 1.247 lfs e relative opere 
acquedottistiche; 
localizzata in Comune di Modena; 
presentata da ATERSIR Agenzia Territoriale dell'Emilia Romagna per i Servizi Idrici e Rifiuti. 

Il progetto appartiene alla seguente categoria (degli allegati alla L.R. 18 maggio 1999, n. 9): A.l.1 

Il prògetto interessa il territorio dei seguenti comuni: Comune di Modena; 
e delle seguenti province: Provincia di Modena. 

Il progetto riguarda il campo pozzi utilizzato dai Gestori del Servizio Idrico Integrato AIMAG spa ed HERA spa e 
la variante proposta prevede: 
l. perforazione di 3 triplette di nuovi pozzi nell'area in loc. Cognento in sostituzione di alcune torri 
piez~_.metriche dismesse e ad integrazione dei pozzi già in funzione; 
2. aumento della portata istantanea prelevata da 10771/s a 12471/s; 
3. realizzazione delle opere acquedottistiche per il collegamento dei nuovi pozzi alla rete; 
4. variante urbanistica al PSC e al POC del Comune di Modena e dichiarazione di pubblica utilità delle 
opere a fini espropriativi. 

I sOggetti interessati possono prendere visione degli elaborati prescritti per l'effettuazione della procedura di 
VIA, di quelli relativi alla variante urbanistica e alle procedure espropriative presso la sede dell'Autorità 
competente: Regione Emilia-Romagna- Servizio Valutazione Impatto e Promozione Sostenibilità Ambientale, 
Viale della Fiera, 8- 40127 Bologna (BO) epresso la sede dei seguenti comuni e province interessati: 

Comune di Modena- V. Santi, 40-41123 Modena 
Provincia di Modena- V.le Jacopo Barozzi, 340-41124 Modena 

Si da conto che la valutazione di impatto ambientale, se positivamente conclusa, costituirà variante allo 
strumento urbanistico del Comune di Modena con apposizione del vincolo preordinato all'esproprio per la 



realizzazione delle opere in progetto e recepimento delle aree di salvaguardia dei pozzi ai sensi dell'art. 94 del 
DLgs 152/2006 e s.m.i .. 

I procedimenti compresi e sostituiti nella presente procedura di Valutazione di Impatto ambientale sono i 
seguenti: 

concessione di derivazione di acque pubbliche sotterranee ad uso acquedottistico ai sensi del RR 
41/2001; 

Variante urbanistica al PSC e al POC del Comune di Modena ai sensi della LR 20/2000; 
dichiarazione di pubblica utilità delle opere a fini espropriativi ai sensi della LR 37/2002. 

La documentazione presentata contiene gli elaborati richiesti al fine dei procedimenti di cui sopra. 

Gli elaborati prescritti per l'effettuazione della procedura di VIA. quelli relativi alla variante urbanistica e alle 
procedure espropriative sono depositati per 60 (sessanta) giorni naturali consecutivi dalla data di 
pubblicazione del presente avviso nel Bollettino Ufficiale della Regione. Entro lo stesso termine di 60 giorni 
chiunque, ai sensi della L.R. 18 maggio 1999, n. 9 e del D.lgs. 3 aprile, 2006, n. 152 e successive modifiche ed 
integrazioni, può presentare osservazioni all'Autorità competente: Regione Emilia-Romagna - Servizio 
Valutazione Impatto e Promozione Sostenibilità Ambientale al seguente indirizzo: Viale della Fiera, 8 - 40127 
Bologna (BO). 

Il presente avviso assolve gli obblighi di pubblicizzazione previsti ai fini delle procedure di variante 
urbanistica, ai sensi della LR 20/2000 e delle procedure espropriative, ai sensi della LR 37/2002. 





- - -- ... - --

A. T.E.R.S.I.R. 

DIREZIONE SERVIZI DI RAGIONERIA 

Impegno di spesa anno 2015 nr. 195/1 del 06/08/2015 

assunto nel 2015 per Euro 305,00 

CIG: Z1A15A8ED7 IMPEGNO DI SPESA PER PUBBLICAZIONE AWISO DI DEPOSITO VIA A FAVORE DI P. E. 
PIACENTINI EDITORE SRL 

Previsione Stanziamento attuale Impegni assunti Disponibilità residua 

Codice bilancio: 1 01 02 03 2015 2015 1.198.897,37 548.289.80 650.607,57 

Capitolo l Articolo: 103080 00 2015 2015 30.000,00 863.56 29.136,44 

Intervento: 1 01 02 03 PRESTAZIONI DI SERVIZI 
Voce economica: 1 03 00 

Codice gestionale: 1332 Altre spese per servizi 
Capitolo: 103080 ALTRE SPESE 

Articolo: 00 Altre spese 

C.d.R.: 10 SERVIZI GENERALI 
C.d.G.: 10 SERVIZI GENERALI 

Progetto: 1.02 FUNZIONI AMMINISTRATIVE 

Conto: 

Bilancio D.lgs.20111118: Miss. 01 Prg. 11 Tit. 1 Macr. 03 Conto finanz. U.1.03.02.99.000 

Atto autorizzativo 

determinazione dirigenziale numero 2015/104 del 06/08/2015 

Emittente: . 

Proponente: . 

Variazioni: 0,00 Assestato: 305,00 

Ordinato: 0,00 Buoni emessi: 0,00 

Liquidato: 0,00 Disponibilità: 305,00 

Pagato: 0,00 Disponibilità: 0,00 

Residuo: 305,00 

Tipo e/s: 00000 

Stat.3: 0000 Non specificato 

Stat.4: 0000 Non specificato 

Stato: D Definitivo 

Competenza: Dal 01/01/2015 al31/12/2015 

Fornitore: 

Ace. correlato: 

Investimento: 

Finanziamento: 

Visto, si certifica la regolarità contabile e la copertura finanziaria Stampato il 06/08/2015 
della spesa- Art. 151, comma 4, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 

V'3:F"~ 




